5

Atos Oficiais:

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Ribeirão Pires;

CONDEP – CONSELHO DE DEFESA DO PATRIMÔNIO CULTURAL E NATURAL DE RIBEIRÃO PIRES.
CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA n.º 03/2023

O CONDEP – Conselho de Defesa do Patrimônio Cultural e Natural de Ribeirão Pires, instituído pela Lei Municipal
4.235, de 14 de abril de 1999, convoca a todos os membros titulares e suplentes nomeados pelo Decreto Municipal n.º
7.385, de 13 de março de 2023, para a sua 3ª Sessão Ordinária, a ser realizada no dia 29 de novembro de 2023, às
18h, no Centro Histórico e Literário (CHL), à Rua Miguel Prisco, 286. Ausências deverão ser justificadas com
antecedência, observando-se o que dispõe o Art. 16., §3º do Regimento Interno (Decreto Municipal n.º 6.855/2018).
EXPEDIENTE: 1) Leitura e aprovação da ata da sessão anterior; 2) Comunicação e justificação de ausência de
conselheiros; 3) Votos e moções; 4) Leitura abreviada de documentos: 4.1. Documentos e informes do Departamento
de Patrimônio e SETUR: 4.1.1 Jornadas do Patrimônio 2023. 4.1.2. Processo n.º 1135/2023 pedido de vistoria da
Capela de Nossa Senhora do Pilar ao CONDEPHAAT. 5) Comunicações dos conselheiros. PROPOSIÇÕES (15
minutos). ORDEM DO DIA: 1) Abertura de estudos de Tombamento da Capela Santa Cruz (1907) como Patrimônio
Cultural Material de Ribeirão Pires. Requerente: Prefeitura da Estância Turística de Ribeirão Pires 2) Abertura de
estudos para o registro da “Festa de Nossa Senhora do Pilar” (1936) como Patrimônio Cultural Imaterial de Ribeirão
Pires. Requerente: Prefeitura da Estância Turística de Ribeirão Pires. 3) Abertura de estudos para o registro do
“Tapete de Corpus Christi” (déc. 1970) como Patrimônio Cultural Imaterial de Ribeirão Pires. Requerente: Prefeitura da
Estância Turística de Ribeirão Pires. 4) Abertura de estudos visando o registro do terreiro Ile Axé Iya Oloxum (2001)
como Patrimônio Cultural Imaterial de Ribeirão Pires. Requerente: Leonardo Bàbáfunã. DISCUSSÃO. VOTAÇÃO.
Publique-se. RICARDO DI GIORGIO, Presidente.